1^o Hæretici sunt superbi, V, 469, 2: *Domum superbiorum demolietur Dominus, et firmos faciet terminos viduæ; XVII, 271, 2: Et ea vobis euru-*

gent viri loquentes perversa, ut abducant discipula post se. Hæreticorum genus est superbe agere, XIX, 92, 2. Superbi et mundani sunt, XX, 590, 2. *Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur et mundus eos audit. Sunt superbi et theomachi, VI, 113, 1. Eorum superbia, XX, 452, 2; 679, 2: Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes, et os eorum loquitur superba, mirantes personas quæstus causa. Sunt cupidi, elati, tumidi, etc., XIX, 299, 1 et seqq.: *Hoc autem scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa: et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti,.... proditores, protervi, tumidi, etc. Eorum impudentia, 41, 1: Fideles carnes, videte malos operarios. Sibi ipsi magistri sunt, IX, 216, 2. In superbia sua, sententias suas et sectas traditioni Ecclesiæ et doctrinis sanctorum Patrum præferunt, *ibid.* Omnia iudicio suo et naturali ratione volunt metiri, XIX, 254, 2. Vocant doctrinam suam altissimam, profundissimam, et nulli alii quam sibi suisque comprehensibilem, XXI, 59, 5: *Quicumque non habent doctrinam hanc, et qui non cognoverunt altitudines Satanae, quemadmodum dicunt.***

2^o Hæretici sunt plerumque ignorantés et sine scientia. Nihil sciunt, quia nihil vere credunt, XIX, 254, 1: *Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi,.... superbus est, nihil sciens, sed languens circa questiones et pugnas verborum: 2: Semper discutentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Dant verba, non scientiam, XX, 462, 1: Hi sunt fontes sine aqua, et nebulae turbiditas exagitata. Jactant doctrinam et scientiam, sed non habent, 463, 1: *Superba enim vanitatis loquentes, pellicunt in desiderii carnis luxuriam eos, qui paululum effugiunt, qui in errore conversantur. Sunt nubes sine aqua, cur, 674, 1, 2. Eorum cæcitas, 462, 2; XII, 552, 1, 2. Per Ethiopios representantur, XIV, 289, 1:**

3^o Hæretici sunt mendaces et subdoli. Quales eorum magistri, XIX, 307, 2: *Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed ad sua desideria concervabunt sibi magistros prurientes auribus. Sunt mendaces, XXI, 206, 2: Habebant loricas sicut loricae ferreas, et vox alarum earum sicut vox corvorum eorum multorum currentium in bellum. Hæreticus mendacis nititur, V, 277, 1: Qui nititur mendacis, hic pascit vendos, idem autem sequitur aves volantes. Est mystice testis mendax, 430, 2: *Liberal animas testis fidelis; et proferi mendacia versipellis. Hæretici nituntur falsis fundamentis, Job, 788, 1: Iratus est furor meus in te, et in duos amicos tuos: quoniam non estis locuti coram me rectum sicut servus meus Job. Hæresis est plena fallacia et impostura, item occulta, V, 266, 2. Contraria est veræ sapientiæ, 262, 2. Abert dolos et fraudes, XIII, 378, 1: Cum**

serare vellem Israel, revelata est iniquitas Ephraim, et malitia Samaria, quia operati sunt mendaciam. Hæreticorum impostura, eam detegit vera fides et theologia, 549, 2: *Simulator oris deceptit amicum suum; jussit autem liberabantur scientia. Relicto doctrinæ puro fonte in Ecclesiâ, fodiunt sibi cisternas cænosas falsorum dogmatum, XII, 28, 1. Porrigunt auditoribus panem mendacii, VI, 66, 2: Suavis est homini panis mendacii, et postea implebitur os ejus calculo. Sunt fel amaritudinis, XVII, 202, 1: *In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Sunt pseudo-propheta, XX, 440, 1: Fuerunt vero et pseudo-propheta in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces. Errant a via doctrinæ, comparantur gigantibus, VI, 413, 1: Vir, qui erraverit a via doctrinæ, in catu gigantum commorabitur. Fumo et aceto comparantur, V, 307, 2: *Sicut acelum dentibus, et fumus oculis, sic piger his qui miserunt eum. Tenebras sectantur, XIX, 282, 2. Per equum nigrum representantur, XXI, 143, 1. Hæretici sunt subdoli et hypocrite, IX, 136, 4: *Cor ingrediens duas vias, non habebit successus; XX, 169, 1. Eorum hypocrisis, XIX, 300, 1: Habentes quædam speciem pietatis; virtutem autem ejus abnegantes. Sunt maxime sophistæ, X, 262, 2: Qui sophisticè loquitur, odibilis est, in omni re defraudabitur; non est illi data a Domino gratia: omni enim sapientia defraudatus est. Sunt sidera errantia, XX, 676, 2 et seqq.: *Hi sunt.... sidera errantia quibus occulta tenebrarum servata est in æternam. Sunt velut planetæ oberrantes, 494, 1: Vos igitur, fratres, præcipientes custodite, ne insipientium errore traducti, excidatis a propria firmitate. Similes sunt vaccæ Basan, nam sagittis diaboli percussis, abeunt in latam viam que ducit ad mortem, XIII, 348, 2: *Quoniam sicut vacca lasciviens descendit in latitudinem; 567, 1. Sunt Chananæi, cur, XIII, 450, 1. Sunt argentum adulteratum, XI, 115, 2: *Argentum tuum versum est in scorian; vinum tuum mixtum est aqua. Sunt arcus dolosus, et convertuntur in arcum pravum, XIII, 387, 2: *Reversi sunt ut essent absque jugo; facti sunt quasi arcus dolosus. Sunt velut corvi atrii, garrulæ pica, et talpæ terrestres, XV, 512, 1. Libertatem conscientia crepantes, eandem suis sequacibus eripiunt, XX, 465, 2: *Libertatem illis promittentes, cum ipsi sint eo^{rum} corruptissimi. Zizaniis denotantur, XIV, 327, 2. Cui vocentur zizania, 331, 2. 4^o Hæretici adulterant verbum Dei. Quomodo pateo sacre Scripture obstruant, I, 272, 2: *Ob hoc invidentes ei Palæstina, omnes puteos quos foderat servi patris illius Abraham, illo tempore obstruissent, impletis humo. Hæretici Scripturam sacram depravare conantur, V, 510, 1; XX, 493, 2: *Sicut et charissimus frater noster Paulus secundum dalem sibi sapientiam scripsit vobis. Sicut et in omnibus Epistolis, loquens in eis de his in-***********

quibus sunt quædam difficulta intellectus, que indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Verbum Dei depravant, sua somnia ei addendo, VI, 431, 1, 2: *Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est sperantibus in se; ne addas quidquam verbis illius, et arguaris inventariusque mendax. Scripturam sacram addendo vel minuendo adulterat, XXI, 413, 2: *Contestor enim omni audienti verba prophetia libri hujus: si quis apposuerit ad hæc, opponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Sacram Scripturam ad mentem suam torquent, et ad sua sensa trahunt, exemplis probatur, XVIII, 454, 1; 627, 1, 2. Hæresis est sacre Scripturæ alienos ab ejus mente et contrarios sensus affingere, XIII, 225, 2. Hæretici quomodo furetur verba Salvatoris, XII, 186, 2: *Ecce ego ad prophetas qui furantur verba mea. Scientia Scripturæ his obest, V, 541, 4: *Quid proderit talia habere dicitis, cum sapientiam emere non possit?****

Hæretici librum Ecclesiasticum negant esse Scripturam canonicam, IX, 15, 1. Evangelium codicem depravatum, XV, 2, 2. Legem Christi magis evertunt Novantes quam Judæizantes, XVIII, 518, 2: *Moror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vobis vocavi in gloriam Christi, in aliud Evangelium: quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere Evangelium Christi. S. Pauli Epistolas rejecerunt, XVIII, 4, 1, 4. Hæretici nostri temporis S. Pauli Epistolas errores suos confirmant, sed vane, 4, 2; 6, 1; XX, 493, 2. Quid per quatuor Joannis animalia intelligant, XXI, 107, 4. Quinam hæreticorum in Apocalypsim commentati sunt, 12, 2.*

5^o Hæretici sunt blandiloqui et seductores. Sermonibus suavis innocentes seducunt, V, 514, 2: *Vir iniquus lætatur amicum suum, et ducit eum per viam non bonam. Hæretici sunt hirundines, qui dum blandiloqui sui suavitate demulcent, interiores oculos stercoribus suis excæcant, IV, 274, 1. Eorum blandiloquentia, XVIII, 243, 2: *Hujusmodi per dulces sermones et benedictiones, seducunt corda innocentium, 634, 2. Sunt in sermone blandi et elegantes, XX, 442, 1: *In avaritia factis verbis de vobis negotiabantur. Dogmata prava per eloquentiam suis propinant, XXI, 314, 1: *Et mulier erat.... habens pecuniam aureum in manu sua, plenum abominatione et immunditia fornicationis. Quam escam ad capiendum suggerant, XX, 463, 2: *Superbia enim vanitatis loquentes, pellicunt in desiderii carnis luxuriam eos qui paululum effugiunt, qui in errore conversantur. Pacifica omnia promittunt, sed paulatim occulta sua docent, et ut cancer serpit illo- rum dogma, XIII, 380, 1: *Omnes adulterantes, quasi cilibus succensus a coqueute; quævis paululum civitas a commixtione fermenti, donec fermentaretur totum. Eorum lucata oratio, XIX, 83, 2: *Hoc dico, ut nemo vos decipiat in subli-*******

mitale sermonum. Diversi genii sunt, IX, 384, 1: *In labiis suis indulcat inimicus et in corde suo insidiatur, ut subvertat le in foeam.... In oculis suis laetatur inimicus, et quasi adjuvans suffodiat plantas tuas.* Car pedicibus assimilatur, XII, 162, 1: *Perdix fœvil quæ non peperit: fecit divitias, et non in iudicio.* Sirenibus comparatur, XIV, 71, 1: *Hæreticorum prædicatio, lingua serpentium, Psalm. II, 423, 2: Acuerunt linguas suas sicut serpentis, venenum aspidum sub labiis eorum.* Hæretici vulpes sunt, cur, VII, 591, 2. *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas;* XII, 590, 1, 2: *Væ prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. Quasi vulpes in desertis, prophetae cui, Israel, erant. Ovium pellem induunt, 53, 2. In fide parum fideles seducunt, XX, 464, 2. Sunt aucupes animarum, 461, 1: Pellicientes animas instabiles, cor exercitatum avaritia habentes.* Hæresis est illecebrosa V, 264, 1: *Mulier stulla et clamosa, plenaque illecebri et nihil omnino sciens.* Hæresis est meretrix, 191, 2: *Quiescit impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis; nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians, apprehensumque deosculatur juvenem, et procaet vultu blanditur, dicens, etc.; 200, 1: Nunc ergo, fili mi, audi me, et attende verbis oris mei: ne abstrahatur in vis illius mens tua, neque decipiaris semitis ejus. Multos enim vulneratos dejecit, et fortissimos quique interfecti sunt ab ea; 197, 2: Fovea profunda os atena, cui iratus est Dominus incidit in eam. Eorum aliqui paralogismi. XVIII, 5, 1. Et sophismata, XIX, 225, 2.*

6° Hæretici semper in dogmatibus suis variant, XVIII, 634, 1, 2: *Ut jam non sinus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinæ in astuta ad circumventionem erroris; XIX, 518, 1: Doctrinis variis et peregrinis nolite adduci.* Hæresis est multivola, IX, 280, 2: *Ne respicias mulierem multicolam, ne forte incidas in laqueos illius.* Est semper inconstans, XX, 463, 2: *Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum.* Hæretici in sua fide semper vacillant et variant, 44, 1: *Vir duplex animo inconstans est in omnibus vis suis, 163, 2; 674, 1: Hi sunt.... nubes sine aqua quæ a ventis circumferuntur.* Eorum Ecclesia navi assimilatur, XI, 445, 2: *Lazoli sunt funiculi tui, et non prævalent; sic erit malus tuus ut dilatate signum non queas.*

7° Hæretici sunt novitates amatores. Novi sunt, XI, 566, 1: *Recordamini prioris sæculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similitudo mei.* Semper novas opiniones comminiscuntur, XX, 452, 2: *Audaces, sibi placentes, seculos non metuentur introducere blasphemantes.* Semper docent nova et inaudita, XIX, 268, 1, 2: *O Timothee, depositum custodi, devilians profanas vocum novitates.* Dicunt nova, profana et falsa, 288, 1: *Profana autem et vaniloquia devita, multum enim*

proficiunt ad impietatem. Argumenta nova producant, dum argumentis objectis respondere nequeant, XV, 468, 1. Hæretici oderunt dialecticam, XIV, 269, 1.

8° Hæresis stulla est, necnon et hæretici stulti. Hæresis est stulla, V, 263, 2: *Mulier stulla et clamosa, plenaque illecebri, et nihil omnino sciens.* Et vana, peregrina, demens et avia, XIX, 518, 1. Hæreticorum signa insanie et deliria sunt, XIII 562, 2: *Congregamini super montes Samaria, et videte insanias nullas in medio ejus. Eorum dogmata quam sint vana, II, 116, 2: Novi recentisque venerunt, quos non coluerunt patres eorum. Eorum quæ sint fabule, XX, 428, 1: Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus Domini nostri Jesu Christi virtutem. Telas araneorum texunt, XI, 692, 1. Telas araneæ texunt.... Telæ eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis. Quare ventum seminare dicantur, XIII, 394, 2: *Ventum seminabunt et turbinem metent.* Hæretici ebrii sunt, et emote mentis, XIX, 297, 1: *Respiciant ad diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.**

9° Hæreticorum schisma et divisiones, XII, 559, 2. Hæresis est clamosa, X, 263, 1. Est velut mulier nequam, garrula et impudens, IX, 682, 1, 2. Semper inter se habet jurgia, 384, 1: *Inter superbos semper jurgia sunt.* Hæreticorum Ecclesia litigiis plena est, VI, 105, 1: *Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi.* Hæretici sunt contentiosi, Job, 477, 2: *Respondete, obscuro, absque contentione, et loquentes id quod justum est, judicate.* De omnibus questionibus movent, XIX, 254, 1. Se invicem blasphemant et conviciantur, XX, 453, 2. Inter eos perpetua sunt schismata et jurgia quæ prout superbia, XIII, 412, 1, 2: *Divisum est cor eorum, nunc interibunt. Eorum bellum pax est catholico- rum, VI, 367, 1; XVII, 396, 2; XX, 462, 2.*

10° Hæreticorum avaritia, XX, 442, 1, 2: *Et in avaritia fetis verbis de vobis negociabantur, 461, 1: Cor exercitatum avaritia habentes, male-dictionis filii. Derelinquentes viam rectam, erraverunt, secuti viam Balaam ejus Besor, qui mercedem iniquitatis auarum; 670, 1, 2 et seq.: Væ illis, quia in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt! Hæretici similes Balaam, 674, 2 et seq. Pietatem habent pro questu, XIX, 255, 1. Ex quibus (questionibus) oriuntur invidiæ, contentiones.... conflictationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantium questum esse pietatem. Rident pauperum evangelicam, IX, 404, 1: *Nequissima paupertas in ore impij.* Accupantur gratiam potentium, XX, 680, 1: *Mirantes personas questus causa.**

11° Hæreticorum mala vita et libido. Eorum mores etiam a Prophetis predicti, XX, 656, 1, 2: *Subintroerunt enim quidam homines (qui olim*

præscripti sunt in hoc judicium) impij, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam. Abutuntur Christianismo ad luxuriam, ibid. Sapienter terrena magis quam celestia, 162, 2: *Non enim est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, dialolica.* habent conscientiam cauteriatam, XIX, 223, 2: *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus cæsedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis demoniorum.... cauteriatam habentium suam conscientiam.* Hæresis comes est impuritas et libido, IV, 413, 2. Hæretici sunt carnales et mulherosi, XVII, 196, 1. Hæresis pœna est libido infamis. XVIII, 54, 1, 2: *Mercedem quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes.* Sunt pœdæstia infames, ibid. Molles sunt, XIX, 53, 2: *Mulli enim ambulat, quos sepe dicebam vobis (nunc autem et fens dico), inimicos crucis Christi; 299, 2: Erunt homines seipsos amantes...., protervi, tumidi, voluptatium amatores magis quam Dei.* Eorum peccandi ardor et licentia, XX, 671, 2. Eorum in vita corruptiones et vita delicata, 487, 2 et seq.: *Hi vero velut irrationalia pecora naturaliter in captivem, et in perniciem in his quæ ignorant, blasphemantes, in corruptione sua peribunt. Percipientes mercedem injustitiam, voluptatem existimantes dei delicias; coinquinationes et macula, delictis affluentes, in convivis suis luxuriantibus vobiscum.* Sunt velut bruta pecora, 456, 1, 2. Vocantur animales, 681, 1. Eorum libidines et sordes, 164, 2; 442, 1: *Mulli sequuntur eorum luxurias, per quas via Dei blasphemabitur; 448, 2: El civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redigens, exemplum eorum qui impie acturi sunt, ponens; 450, 2: Novit Dominus... iniquos in diem judicii reservare cruciandos; magis autem eos qui post carnem in concupiscentia immunditiam ambulat, 656, 2. Eorum in epulis obscenitates, 458, 1, 2; 673, 1, 2: *Hi sunt in epulis suis macula, conviventes sine timore, semetipsos pascentes.* Hæreses sunt stercora, quia sicut veram fidem sequitur vitæ honestas et puritas, ita malam fidem, puta idololatram et hæresim, sequuntur spurcicia et omnes sordes, XII, 546, 2.*

Hæretici censent impossibile esse continentiam, XV, 424, 1. Cur non possunt esse virgines, XVIII, 54, 2; 318, 2; 458, 1. Dissuadent virginitatem, 318, 2. Eam aversantur, XIX, 419, 2: *Baltharion enim nostra non de errore fuit, neque de immunditia.* Hæretici aliquando orthodoxorum sapientiam, sanctitatem, castitatem et miracula mirantur, sed fidem et mores sequi nolunt, XVI, 379, 1. Significatur per Ruben, I, 393, 1.

12° Sunt pertinaces, et nunquam convertuntur, sed tandem sunt athei. Eorum pertinacia, XVIII, 361, 1. Sunt in credendo tardi, V, 421, 1. Sapientiam veram etsi querant, non tamen inveniunt, quia extra Ecclesiam querunt, et male, 408, 1: *Quasi derisor sapientiam, et non inveni; doctrina*

prædictum facilis. Et hæresis formata, pauci redeunt ad veram fidem, V, 69, 1: *Omnes qui ingrediantur ad eam, non revertentur, nec apprehendent semitas vitæ.* Veritatis proferre resistunt, VI, 128, 2: *Vir impius provocatus obfirmat vultum suum; qui autem rectus est, corrigi vitam suam.* Ipsa ejusque defensio pertinax est peccatum ad mortem, XX, 619, et seq.: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.*

Hæretici multi tandem sunt athei, III, 622, 2; XVIII, 359, 2. Omnes hæreses tandem evanescent, aut abeunt in atheismum, XIX, 301, 1: *Sed ultra non proficiunt; insipientia enim illorum manifesta erit omnibus sicut et illorum fuit; XX, 441, 2: In volis erunt magistri mendaces, qui introducent seculas perditionis, et eum qui emittit eos dominum nescit.*

VII. Quid sint HÆRETICI ERGA ECCLESIAM ET SOCIETATEM CIVILEM. — 1° Sunt rebelles filii Ecclesie, VI, 449, 2: *Occultum, qui subsannat patrem, et qui despici partum matris suæ, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ.* Quomodo sunt in Ecclesia, XVIII, 290, 2: *Quid mihi de tuis qui foris sunt, judicare? Nonne de tuis qui intus sunt, nos judicatis? Fuere alius catholici vel veri, vel fidei, XX, 551, 2 et seq. Quo sensu in Carthago sodales Christi appellantur, VII, 506, 1: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges solitium tuorum.* Sunt eradicati a fide, Deo et Ecclesia, XX, 675, 2. Sunt arbores autumnales, similes sunt fungis, ibid., 1. Sunt arbores bis mortuae, ibid., 2. Si faciunt bona opera, ea non faciunt ratione fidei suæ, sed ex naturali propensione, XV, 212, 2: *Non potest arbor bona malo fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere.* Ecclesiam matrem suam oppugnant, affligunt, decolorant, VII, 500, 1: *Filiis matris meæ pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis.* Sunt similes Core, XX, 672, 2 et seq.: *In contradictione Core perierunt.* Cur Samaritani assimilantur, X, 548, 1: *Duas gentes odit anima mea, tertia autem non est gens quam oderim: qui sedent in monte Seir, et Philistinii, et stultus populus qui habitat in Sichimis.* Allegorice significatur per Cham, I, 161, 1. Sunt symistæ Antichristi, XIX, 161, 1. Eius sunt præcursores, XII, 765, 1; 773, 2; XXI, 256, 1.*

2° Hæretici non sunt missi, sed intrusi in munus apostolicum. Hæretici a Christo non vocantur, sed per se vel per laicos intruduntur, XVIII, 39, 1: *Paulus, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei; 516, 1, 2: Paulus, Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem.* Quia non mittuntur, apostoli sunt cæcædemonis, XI, 181, 2. Seipsos mittunt, XVIII, 493, 2 et seq.: *Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Ab*

uno magistro Christo deascunt, XX, 434, 2: *No-
lito plures magistri heri...*, *scientes quantum ma-
jus iudicium sumit*. Non aguntur Spiritu sancto,
ut jactant, XVIII, 434, 2. Spermologi sunt, unde
et se ministros verbi dicunt, XIX, 83, 2: 254, 1, 2;
388, 2. Fidei suæ continuationem ostendero ne-
queant, XVIII, 486, 1, 2. Non patrant miracula in
fidei suæ confirmationem, XX, 126, 2 et seqq.:
*Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego os-
tendam tibi ex operibus fidem meam*. Nunquam
pro sua fide miracula facere, XVIII, 507, 2: *Signa
apostolatus mei facta sunt super vos in omni pa-
tientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus*. Sunt
pravi pastores, XVI, 469, 4: *Qui non intrat per
ostium in ovile ovium, sed ascendit altitudo, ille
fur est et latro*. Apud eos non est vera iustitia,
XI, 115, 1, 2: *Argentum tuum versum est in scoria-
m; vinum tuum mictum est aqua*. An valide
baptizent, et ab eis baptizati sint rebaptizandi,
V, 453, 2: *Victimæ impiorum abominabiles Do-
mino*, X, 211, 4, 2: *Qui baptizatur a mortuo...*
quid proficit lavatio ejus? XVI, 463, 2; XVIII,
624, 1, 2: An hæreticus recte administrans sacra-
mentum prohibendus sit, XVI, 140, 1: *Respon-
dens autem Joannes, dixit: Præceptor, vidimus
quemdam in nomine tuo efficienstem dæmonia, et
prohibitum eum, quia non sequitur nobiscum*.

3^o Hæretici sunt jurati hostes Ecclesie et catho-
licorum. Patrem Deum deonestant et matrem
Ecclesie irritant, VI, 59, 2: *Qui affligit patrem
et fugat matrem, ignominiosus est et infelix*. Iis-
que bellum indicant, 113, 1. Suis rixis evertunt
domum Ecclesie, 18, 4: *Dolor patris, filius stul-
tus; et tecto jugiter perstillantia, litigiosa mulier*.
Lacerant Ecclesiam et Turcis viam pandunt, V,
581, 1. Christum quodammodo lapidant, XVI,
480, 2. Prædones sunt, XIX, 85, 1: *Videte ne
quis vos decipiat (gravo deprædetur) per philoso-
phiam, et inanem fallaciam*. Dæmonem superant
malitia et perfidia, VI, 113, 1, 2. Hominem excor-
riant et exossant, XIV, 90, 2: *Numquid non
vestrum est scire iudicium, qui odio habetis bonum,
et diligitis malum; qui violenter tollitis
pelles eorum deuper eis, et carnes eorum disper-
sistis ossibus eorum?* Sunt similes Caino, cur, XX,
670, 2 et seqq.: *Vas illis, quia in via Cain abie-
runt!* — Sunt veri animæ inimici, IX, 378, 4;
*Non credas inimico tuo in æternum; sicut enim
seramentum, arguuntur requiritur illius*. Sunt ini-
micos dolosus, VI, 321, 2 et seqq.: *Quando sub-
miserit vocem suam (inimicus), ne credideris et,
quoniam septem nequitiæ sunt in corde ipsius*.
Hæreticorum simulata humanitas, XXI, 443, 4;
208, 1, 2; 212, 4: *Potestas enim eorum in ore
eorum est, et in caudis eorum; nam caudæ eorum
similes serpentibus, habentes capita: et in his nocent*.
Sunt gladii, sagitte, jacula acuta, VI, 277, 1:
*Jaculum et gladius, et sagitta acuta homo qui loqui-
tur contra proximum suum falsum testimonium*.

III junctis viribus catholicos oppugnant, 867, 1. Iis
dominantibus, fugiunt aut latent catholici: cupiunt
enim omnes sibi reddere similes, 389, 1, 2: *Cum
surrexerint impij, abscondentur homines; cum illi
perierint, multiplicabuntur justi*. Catholicos sa-
cerdotes apud reges et magistratus calumniant
quasi perduellionis reos, XIII, 614, 2. Hæretici
unius urbis desiderant hæreticos aliarum victorie
potiri contra orthodoxos, V, 359, 1; 393, 2. Sunt
lupi, IX, 398, 1: *Si communicabilis lupus agno-
aliquando, sic peccator justus*; XVI, 474, 1: *Lupus
rapit et dispergit oves*. Lupi sunt ob octo analogias,
XVII, 371, 4: *Ego scio quantum intrabant
post discessionem meam lupi rapaces in vos, non
parentes gregi*. Sunt lupi sub pelle ovina, XV,
211, 2: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt
ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem
sunt lupi rapaces*. Sunt lupi rapaces et vulpes,
XX, 440, 2. Sunt lupi vespertini et nocturni, XII,
53, 2: *Perussit eos leo de sylva, lupus ad vespe-
ram vastavit eos*; XIV, 210, 2: *Leviore parvis
equi ejus, et velociore lupis vespertinis, et dissi-
dentur equites ejus*. Sunt designati per vulpes
Samsonis, propter undecim rationes, III, 205, 1, 2.
Lamie sunt, XII, 409, 2. Sunt velut gigantes feri
et tumidi, IX, 460, 2: *Non exoraverunt pro
peccatis suis antiqui gigantes, qui destructi sunt con-
fidentes suæ virtuti*. Tropologice accipiuntur per
Ammonitas, XII, 685, 1, 2. Hæreticorum persecu-
tiones contra Ecclesiam representant æquus niger a
Joanne in Apocalypsi visus, XIV, 371, 1, 2. Cur
olim frontes martyrum signarent cruce, XII, 571, 2.
Sunt portæ inferi, XV, 369, 2. Sunt fluxus feri
maris, XX, 676, 4: *Hi sunt fluxus feri maris,
desumpantes suas confusiones*. Sunt spinæ, VII,
550, 1: *Sicut tilium inter spinas, sic amica mea
inter filias*. Erucis et bruchis representantur,
XIII, 486, 1.

4^o Hæretici erga societatem civilem sunt turbu-
lenti et seditiosi, XX, 462, 2; 466, 1. Omnes ma-
gistratus et præpositos, tam sæculares quam ec-
clesiasticos, contemnant, 450, 2 et seqq.: *Domina-
tionem... contemnant*. Hæresis rebellionis servit,
eamque sequitur, V, 534, 1: *Semper jurgia qua-
rit malus: angelus autem Domini crudelis militet
contra eum*. Sunt bellorum faeces, et titiones
gehennæ, 511, 2: *Homo perversus suscitabit lites,
et verbosus separat principes*. Hæretici potestatem
sæcularem evertunt sub prætextu evangelice li-
beratæ, XVIII, 219, 4: *Omnia anima potestati-
bus sublimioribus subdita sit*. Quæ mala orbi
attulerint, XX, 463, 2. Hæresis Calvisiana que
mala innoxerit in Europam, XIII, 445, 2 et seqq.:
*Ephraim pascit ventum, et sequitur zelum: tota
die mendacium et vastitatem multiplicat*. Hæ-
reticorum suis principibus rebellianum funestus ex-
itus, X, 472, 2: *Impedim fecit contra gentem
hostilem, et in descensu perdidit contrarios, ut
cognoscant gentes potentiam ejus; quia contra*

Deum pugnare non est facile. Ut excutiant ju-
gum fidei et catholicorum principum, Turcorum
opem implorant, sed ab eisdem opprimuntur, XIII,
397, 1.

VIII. HÆRESIS EFFECTUS ET FRUCTUS. — Hæresis
quæ afferat damna, XX, 441, 1. Ejus fructus est
duplex, primus pravae doctrine, secundus pravum
morum et scelus, XV, 211, 2: *A fructibus
eorum cognoscetis eos*. Hæresis est doctrina male
sana, XIX, 279, 1. Quæ vitia ex ea nascantur,
XVIII, 55, 1: *Sicut non probaverunt Deum habere
in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sen-
sum, ut faciant ea quæ non conveniunt, repletos
omni iniquitate, dolo et malignitate*. Multis mortem
animæ attulere, V, 583, 1: *Mors et vita in manu
linguæ: qui diligit eam, comedent fructus ejus*.
Eorum fama posthuma parit proles sibi similes,
272, 1 (Vide supra, art. V, VI, alios hæresis
fructus).

IX. HÆRETICI QUOMODO A DEO PUNIUNTUR. —
Opposuit illis Deus suos antagonistas, III, 639, 4;
XXI, 225, 1. Sæpe prodigantur a fidelibus doctori-
bus, VI, 119, 1: *Civitatem fortium ascendit sapiens,
et destruit robur fiducia ejus*. Hæretici
cum doctrina sua cito pereunt, 124, 1: *Testis
mendax peribit*. Eorum doctrina a Deo subvertitur,
154, 2: *Oculus Domini custodiunt scientiam, et
supplantantur verba iniqui*. Ob hæresim a Deo
provincia diversimode alliguntur, VI, 113, 4.
Multi hæretici fuere a dæmone suffocati, XX,
437, 1: *In corruptione sua peribunt*. Eorum bona
sæpe Dei nutu cadunt catholicis, V, 395, 2 et seqq.:
*Bonus retinquit heredes filios et nepotes, et custodi-
tur justo substantia peccatoris*. Eos manet caligo et
procella, XX, 677, 4. A Deo deturbantur in tar-
tara, VI, 113, 4: *Vir qui erraverit a via doctrine,
in cætu gigantum commorabitur*. Eorum locus est
in profundis inferni, ibid. Hæretici negant verita-
tem Christi in Eucharistia confusio in die iudicii,
XVIII, 361, 1.

X. AN ET QUOMODO AB ECCLESIA ET A POTESTATE
SÆCULARI REPRIMENDI SINT HÆRETICI. —
1^o Sunt ab Ecclesia rejiciendi, eo quod opus pacem
turbent, VI, 151, 2: *Ejice derisorem, et exhibe
eum eo jurgium, cessabuntque causæ et contumelias*.

2^o Si obstinati sint, vi panis que ad orthodoxam
fidem a principibus sunt cogendi, juxta sententiam
S. Augustini, V, 259, 2: *Da sapienti occasio-
nem, et addetur ei sapientia. Deo factum et festi-
nabilem accipere, quo pacto sint a principibus ad
fidem orthodoxam cogendi*. etiam pena capitis
vitæque propositæ, juxta eundem S. Augustinum,
VI, 333, 4: *Meliora sunt vulnera diligentis, quam
fraudulenta oscula odientis*; 406, 2 et seqq.: *Ser-
vus verbis non potest erudiri, quia quod dicit, in-
telligit, et respondere contemnit*.

Quo pacto hæresis est impedienda, X, 525, 1.
Hæreticis non faveant reges pii, ibid. Lenitate

exasperantur, asperitate odomantur, XI, 377, 4:
Miseramur impio, et non discet justitiam. A re-
gibus sunt exagitandi, VI, 472, 4. Sunt extirpandi
et plectendi, XV, 332, 1. Quare sint plectendi,
XIX, 339, 2. Ferro a magistratibus sunt succi-
dendi, XVIII, 156, 1: *Eos occidere licet*, XI, 264, 1.
Eos morte plectere, non tantum licitum et sanctum,
sed et præceptum est a Deo, XIII, 518, 1.

XI. QUOMODO CUM HÆRETICIS AGENDUM SIT. —
1^o Cum eis raro et quomodo disputandam. Hæ-
reses non sunt explorandæ et probandæ, XVIII,
586, 2: *Omnia autem probate, quod bonum est
tenete*. Non est cum eis de Scriptura loquendum,
VI, 189, 2. Perperam contendunt hæreses suas
esse examinandas ad Scripturas, XVII, 318, 2. Eo
pacto facile convertentur, si prius eis vitæ ho-
nestam moreseque castos et sanctos perscrutemur,
XVI, 346, 1. Contra eos non tam argumentis quam
puritate vitæ agendum, XIX, 191, 2. Orando sunt
potius quam disputando convertendi, 253, 2. Eos
acriter insectatus est S. Judas, XX, 650, 4, 2.
Hæreticos Germanos sua obedientia vicit P. Car-
nisius, VI, 125, 2 et seqq. Jam conversus hæreticus,
desinit esse impius, V, 351, 2: *Hereticus impius, et
non erunt domus autem justorum permanebit*.

2^o Hæretici vitandæ sunt, XVIII, 243, 1, 2: *Ne
ut observetis eos qui dissensionem præter doctrinam
quam vos didicistis, faciunt, et doctrinæ ab
illis; XIX, 300, 1: Habentes quidem speciem pie-
tatis, virtutem autem ejus abnegantes, et hos de-
vota*. Fugiendi sunt jure naturæ et divino, XX,
636, 1: *Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam
non afferit, nolite recipere eum in domum, nec Ave
ei dixeritis*. Inter eos periculosum habitare, III,
237, 2: *Cui dicit Noemi: En reversa est cognata
tua ad populum suum, et ad Deos suos*. Eorum
familiaritas est periculosa, IX, 273, 4: *Cum vi-
dae non eas in via, ne forte grave mala sua in-
te, ipse enim secundum voluntatem suam vadit, et
simul cum stultitia illius peries*. Fugiendi sunt
exemplo sanctorum ut pestis, XIX, 289, 1. Eorum
commercium vitanda, XVI, 356, 1: *Quomodo tu Ju-
dæus cum sis, bibere a me possis, quæ sunt malior
Samaritanis, non enim contumbr Judæi Samaritanis?*
Cum hæreticis communia fugienda, IV,
213, 1, 2: *Dixit eis (hostibus Judæ et Benjamin)
Zorobabel... non est vobis et nobis ut adificemus
domum Deo nostro, sed nos ipsi soli adifica-
vimus domino Deo nostro; XIX, 172, 2: Si quis
non obediit verbo nostro per epistolam, hunc no-
tate, et ne commiscerimini cum illo, ut confundatur;*
289, 4 et seqq.: *Profana autem et vaniloqua de-
vota, multum enim proficiunt ad impietatem, et
sermo eorum ut cancer serpit*. Quomodo agendum
cum hæretico non pertinaciter et formato, 339, 1, 2:
*Hæreticum hominem post unam et secundam cor-
ruptionem devoti, sciens quia subversus est qui
ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio
condemnatum*. Hæretici ne salutandi quidem, XX,

637, 1. Eos salutare, videtur eis consentire, *ibid.*, 2: *Quoniam dicit illi: Ave, communicat operibus ejus malignis. Haereticos execrantur exempla*, I, 683, 1, 2.

3^o *Haereticorum conjugia dissuadenda*, XIV, 580, 1: *Nonne unus fecit, et residuum Spiritus ejus est? Et quid unus querit, nisi semen Dei?* Haeretica uxor non est ducenda a catholico, cur. VI, 20, 1. Haeretica uxor periculosa, III, 613, 1: *Cumque jam esset senex (Salomon), depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos,.... Tunc edificavit Salomon fanum Chamis idolo Moab.... et Moloch idolo filiorum Ammon. Atque in hunc modum fecit universis azoribus suis alienigenis, quae adolebant thura, et immolabant diis suis. Haeretici matrimonium cum catholica, in locis in quibus permixti habitant, quomodo liceat*, XVIII, 322, 1.

4^o *Eorum libri non legendi. An eorum libros legi velit Apostolus*, XIV, 141; 2: *Omnia autem probate, quod bonum est tenete. Imo vetat, ut et concilium Niceanum*, 289, 1: *Profana autem et vanitativa devota, multum enim profectum ad impietatem. Eorum libri aliquando laudabiliter comburendi*, XVII, 356, 2: *Multi autem ex eis qui fuerant curiosa seclati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus.*

XII. HAERESIS ET HAERETICI DE QUIBUS IN HISCE COMMENTARIIS AGITUR. — Cur plures sint haereses in Christianismo quam in Judaismo, XX, 159, 2. Haeresium hodiernarum quanta sit multiplicatio, XII, 98, 1: *Secundum numerum enim civitatum tuarum, erant dii tui, Juda; et secundum numerum civitatum Jerusalem, posuisti aras confusionis, aras ad libandum Baalim. Haereses quot post Lutherum enatae*, XX, 453, 1. Quo saeculo maximo invaluerit haeresis, VI, 437, 2 et seq. Ea quomodo in Hollandiam invecta, XIII, 377, 1. Cur in Belgium inducta sit sub initium tumultuum ejus, 461, 1. Haereses priscae omnes interiore, X, 306, 1. Haereses quas pugnet S. Joannes in Epistola sua prima, XX, 501, 2 et seq. Nullus haereticus Pontifex Romae sedit, VIII, 14, 2.

XIII. QUAE FIDEI DOGMATA, VEL DISCIPLINAE REGULAE MAXIME IMPUGNARUNT HAERETICI. — Haereses primae versatae sunt pene omnes circa humanitatem vel divinitatem Verbi incarnati, XIX, 219, 2; 225, 1. Damnae carnis, hoc ipso damnae incarnationem Christi, 225, 1. Veteres omnes oppugnarunt Christi incarnationem, ac proinde ejus vel divinitatem, vel humanitatem, XX, 550, 2 et seq. Pene omnes Christo adversatae sunt, XXI, 143, 1, 2. Quae haeretici Christi divinitatem negarunt, XV, 295, 1. Negant Christum varie, XX, 441, 1, 2 (Vide JESU, CHRISTUS).

Quidam censuerunt beatam Virginem esse deam, ac ut deam adorarunt, VII, 487, 2. Haeresis triplex fuit circa virginitatem beatae Virginis, XII, 830, 2. Haeretici negant beatam Virginem in conceptu et

partu Christi mansisse virginem, 231, 4. Haeretici multi nostri temporis in virginitatem Beatae injuri, XI, 193, 1 (Vide MARIA).

Haeretici docent peccata baptismis tantum legi, per justitiam Christianis imputatam, XIV, 151, 2. Negant sacrificium novae legis proprie dictum, 561, 2. Eorum argumenta contra Missam solvuntur, XIX, 457, 1 et seq. Ineptae errant circa veritatem Eucharistiae, XVIII, 300, 2. Horrent penitentiam, 466, 2. Astruunt purgatorium etiam nescientes, XIX, 482, 2.

Haereticorum dogmata de peccatorum justificatione, *Psal.* I, 185, 1, 2. Quae sit fides haereticorum specialis, VII, 306, 1. Haeretici moderni credunt temere sibi esse remissa peccata per fidem, XVIII, 85, 1, 2; 195, 2; 385, 1. Dicunt non meritum Christi justificari, 79, 4. Merita Christi omnibus applicant, XIX, 453, 1. Docent omnes non posse credere, 167, 2. Docent fidem ad salutem sufficere, XX, 123, 1.

Sanctorum miracula calumniantur, XV, 638, 2. Miracula quae etiam vident calumniari audent, XVI, 497, 2. Haeresis modernorum haereticorum, qui vota rerum non imperatarum a Deo omnino contemnant, refellitur, *Psal.* II, 498, 2. Haeretici judicantes vitium et carnam dicebant a demone creata, XV, 352, 2.

Eorum calumnia in Pontificem Romanum, et Ecclesiam refutatur, XXI, 203, 2; 253, 2; 255, 1; 307, 2; 312, 1; 317, 2. Dicant Papam esse Antichristum, XIX, 161, 1. Volant Antichristum incepisse anem Domini sexcentiesimum, 159, 2. Eorum in Societate Jesu nomen cavillato, XVIII, 251, 1.

HAESITARE. Haesitans in oratione diversis cogitationibus fluctibus jactatur, XX, 42, 1, 2: *Qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Idque vel ex incredulitate, vel ex diffidentia*, 41, 2. Haesitatio sine effectu, *ibid.*. Haesitatio in fide triplex ab oratione amovenda, 39, 1, 2: *Postulet autem in fide nihil haesitans.*

HAL. Hai tempore Esdrae reedificata, III, 52, 2. Infideliter ejus excidium narrat Josephus, *ibid.*, et 53, 1.

HALMO. Haimo Isalam commentario illustravit, videtur Hieronymi abbreviator, XI, 99, 2. Commentarium in *Apocalypsin* scripsit, XXI, 11, 2.

HALCEDO. Halcedo docet homines Deum sperare, I, 65, 1.

HALCYON. Halcyones ponunt ova circa mare in solatio hiemali, XVI, 57, 1. Halcyon avis est spei emblema, V, 77, 1.

HALITUS. Halitus ad dentes alius efficit vocem et sermonem, V, 554, 2. Halitus validus facile fert onera gravia, 573, 1. Halitus languidus redit inuentis et odoribus suavis, VI, 338, 2. Halitus foetidus Judaeorum in proverbium abiit, XIII, 395, 2. Halitus Dei indignantis vehemens, XI, 421, 2.